
 

Pagina 1 di 3 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 4 Edilizia ed Urbanistica 
Nr. Generale 483 del 13/06/2025 

 
 
Proposta Nr. 636  
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO ALL'AVVOCATO ENRICO GAZ  

RICORSO AL CONSIGLIO DI STATO - CIG B731509591 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 162/2025 del 5 giugno u.s., dichiarata 
immediatamente eseguibile, si è approvato – per quanto di competenza – la costituzione del 
Comune di Castelfranco Veneto nel giudizio instaurato con ricorso in appello notificato in data 
26/05/2025 affidando l’incarico all’Avv. Enrico Gaz del Foro di Venezia; 
- l’incarico è stato affidato all’Avv. Enrico Gaz in quanto è necessario incaricare per la 
rappresentanza e la difesa in giudizio uno Studio legale avente specifiche competenze nella materia 
al fine di garantire la miglior difesa possibile; 
- in ogni caso, si precisa che il Comune non dispone al proprio interno di personale abilitato 
all’esercizio della professione di avvocato innanzi alle magistrature superiori. 
- l’Avv. Gaz ha comunicato il preventivo di spesa in data 03.06.2025 ns. prot. 25202, da cui risulta 
un importo complessivo lordo pari ad euro 5.683,27 - di cui: euro 1701,00 fase di studio; euro 
936,00 fase introduttiva; euro 1258,00 fase decisionale; euro 584,25 per rimborso spese genarli 
(15% su 3.895,00); euro 179,17 per contributo previdenziale (4% di 4.479,25); euro 1024,85 per 
i.v.a. (22% su 4658,42); 

 
Considerato che è necessario impegnare la somma di complessivi euro 5.683,27 - di cui: euro 
1701,00 fase di studio; euro 936,00 fase introduttiva; euro 1258,00 fase decisionale; euro 584,25 per 
rimborso spese genarli (15% su 3.895,00); euro 179,17 per contributo previdenziale (4% di 
4.479,25); euro 1024,85 per i.v.a. (22% su 4658,42) per lo svolgimento del predetto incarico, 
attingendo al capitolo 21001, bilancio 2025-2027, “Spese per liti e consulenze legali”. La fattura 
sarà emessa dall’Avv. Enrico Gaz; 
 
Richiamata la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie;  
 
Dato atto che il conferimento dell’incarico in parola avviene alle condizioni in questa sede precisate 
nonché alle condizioni di cui all’allegato disciplinare di incarico, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente (ALLEGATO SUB 1); 



 

Pagina 2 di 3 

Richiamato altresì il Comunicato del Presidente ANAC del 28.06.2024 e preso atto che è prevista 
un’unica eccezione per la scheda P5, relativa ai contratti esclusi o estranei, soggetti a sola 
tracciabilità: per questi casi la PCP sarà per sempre utilizzabile ai fini della richiesta del CIG, senza 
limiti temporali; 

Vista la dichiarazione agli atti con cui il professionista incaricato si assume gli obblighi previsti 
dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato;  
 
Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la 
risoluzione di diritto del contratto”.  
 
Vista la dichiarazione di regolarità contributiva in data 28.05.2025; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio in argomento e di assumere il relativo 
impegno di spesa;  
 
Considerato che all’affidamento dell’incarico è stato assegnato dal sistema cig dell’ANAC il CIG 

B731509591; 
Richiamati: 

 il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in data 
18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
1 del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 
30.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 57099 del 19.12.2024;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2) di impegnare la spesa di complessivi euro 5.683,27 - di cui: euro 1701,00 fase di studio; 
euro 936,00 fase introduttiva; euro 1258,00 fase decisionale; euro 584,25 per rimborso spese 
genarli (15% su 3.895,00); euro 179,17 per contributo previdenziale (4% di 4.479,25); euro 
1024,85 per i.v.a. (22% su 4658,42) per lo svolgimento del predetto incarico, attingendo al 
capitolo 21001, bilancio 2025-2027, “Spese per liti e consulenze legali”, Cod. Bil. 



 

Pagina 3 di 3 

1.11.1.0103, con imputazione all’esercizio 2025, quale corrispettivo omnicomprensivo per 
lo svolgimento dell’incarico in premessa indicato; 

 
3) di dare atto che il conferimento dell’incarico in parola avviene alle condizioni di cui alla 

DGC n. 162 del 05.06.2025 e alle condizioni di cui all’allegato disciplinare di incarico, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente (ALLEGATO SUB 1); 

 
4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 17 del Dlgs. n. 

36/2023, il fine del contratto è quello di procedere all'affidamento del servizio di difesa in 
giudizio del Comune, all’Avvocato Enrico Gaz, la scelta del contraente avviene ai sensi 
dell’ l’art. 13, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 56, comma 1, lett. h, del richiamato 
d.lgs. 36/2023; 

 
5) di dare atto che la fattura per il pagamento delle prestazioni professionali sarà emessa 

dall’Avv. Gaz con sede legale in Via Luigi Basso, n. 3 - 32032 Feltre (BL) P.Iva 
00765400254; 

 
6) di disporre altresì che ogni comunicazione inerente allo svolgimento dell’incarico 

professionale dovrà essere trasmessa dal legale incaricato al Dirigente del Settore IV° e 
all’Avvocatura Civica; 

 
7) di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della 

fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale, sostanziale e fiscale 

 
Data della proposta:  09/06/2025 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
 Il Dirigente del Settore 4 Edilizia ed Urbanistica 
                                                                                                    Ing. Giuliano Cunico 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 1 Economico Finanziario  
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

GIULIANO CUNICO in data 13/06/2025



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 4 Edilizia ed Urbanistica nr.21 del 13/06/2025

04/06/2025Data: Importo: 5.683,27

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO PER IL RICORSO AL CONSIGLIO DI STATO -
ATTRIBUZIONE DI INCARICO PER IL PATROCINIO LEGALE - gc 162-5giu25 (impon. €  4.479,25, oltre cassa e iva) - Avv.
Enrico Gaz

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 201.374,96
168.930,59

5.683,27
174.613,86

26.761,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 4.591,50

2.591,50

5.683,27

8.274,77

Disponibilità residua: -3.683,27

Capitolo: 21001

Oggetto: SPESE PER LITI E CONSULENZE LEGALI (limiti art. 3, c. 55, legge n.
244/2007)

Progetto:

7002 - Avv. civica e affari legali

7002 - Avv. civica e affari legaliResp. servizio:

2025 1557/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1557/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1557/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0012853 - GAZ ENRICOBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.11.006 - Patrocinio legale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 13/06/2025

B731509591C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale


